UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Universidade Federal do Acre – Ufac Pró-Reitoria de Graduação

e-mail: medicina.ccsd@ufac.br.- Coordenação do Curso de Bacharelado em Medicina

BR 364, Km 04 – Distrito Industrial – CEP: 69920-900 - Rio Branco-AC

EDITAL Nº 07/2022 – PROGRAD

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRAMENTO DE PRECEPTORES PARA ATUAR NO

PROGRAMA DE PRECEPTORIA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA

RESULTADO FINAL (RETIFICADO)

A comissão Geral, torna público a retificação do Resultado Final das inscrições, referente ao

Processo Seletivo para cadastramento de Preceptores para atuar no Programa de Preceptoria do Curso

de Graduação em Medicina da Universidade Federal do Acre, objeto do Edital nº

07/PROGRAD/2022.

1. O Resultado Final retificado consta no Anexo I desta publicação.

2. Informamos aos candidatos inscritos que, não será realizada a etapa de seleção, uma vez que, o

número de inscrições foi inferior ao número de bolsas ofertadas.

3. Em caso de dúvidas, entrar em contato através do e-mail medicina.ccsd@ufac.br.

Rio Branco-AC, 29 de junho de 2022.

COMISSÃO GERAL

mailto:medicina.ccsd@ufac.br.-
mailto:medicina.ccsd@ufac.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Universidade Federal do Acre – Ufac Pró-Reitoria de Graduação

e-mail: medicina.ccsd@ufac.br.- Coordenação do Curso de Bacharelado em Medicina

BR 364, Km 04 – Distrito Industrial – CEP: 69920-900 - Rio Branco-AC

ANEXO I

Campo de Prática Preceptor Especialidade
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA Tawã Nascimento Fontes -

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA Thalles Raphael Fernandes Chassagnez -

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA Levi da Silva Oliveria -

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA Jéssica Silva Costa -

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA Levi da Silva Oliveira Ortopedia

SESACRE/CIRURGIA Allan Gomes de Oliveira Queiroga Cirurgia Plástica

SESACRE/CIRURGIA Aloysio Icaro Martins Coelho Costa Cirurgia Geral

SESACRE/CIRURGIA Ana Maria Coelho Carvalho Cabeça e Pescoço

SESACRE/CIRURGIA David Anderson Bandeira da Silva Mastologia/CG

SESACRE/CIRURGIA Francisco Nelson Lobato Frota Cirurgia Plástica

SESACRE/CIRURGIA Francisco Rodrigues Lopes Cirurgia Geral

SESACRE/CIRURGIA Geraldo Carvalho de Oliveira Júnior Cirurgia Geral

SESACRE/CIRURGIA Mário Jorge Ferreira da Silva Cabeça e Pescoço

SESACRE/CIRURGIA Raimundo Nonato Anute de Lima Cirurgia Geral

SESACRE/CIRURGIA Rondson Freitas do Vale Cirurgia Geral

SESACRE/CIRURGIA Yotaro Alberto Camargo Suzuki Cirurgia Geral

SESACRE/CIRURGIA PABLO RUAN DE MACEDO
MONTEIRO

Cirurgia Geral

SESACRE/CIRURGIA VICTOR BALBINO GONÇALVES Cirurgia Geral

SESACRE/CIRURGIA Vinicius Gressler Cirurgia da coluna
vertebral

SESACRE/CIRURGIA Felipe Gomes de Oliveira Queiroga Cirurgia Plástica

SESACRE/CIRURGIA Nilton Eliseo Torrez Cháves Cirurgia Geral

SESACRE/CIRURGIA Lukas Vieira de Lima Cirurgia Geral

SAÚDE MENTAL Alexandrina Carvalho de Lemos Médica

SAÚDE MENTAL Maria Pâmela Ribeiro Hashimoto Médica

SAÚDE MENTAL Matheus Gregório Oliveira Psiquiatra

SAÚDE MENTAL Renata Patrícia de Carvalho Médica

SAÚDE MENTAL Rodrigo Dourado de Almeida Psiquiatra

SAÚDE MENTAL Wuelyane Xavier Mendonça de Souza Médica

SAÚDE MENTAL Yasmin Dene Psiquiatra

SAÚDE MENTAL Erika Almeida Amaral -

PEDIATRIA Alexsandra Bragança Magalhães Neonatologia

PEDIATRIA Ana Isabel Coelho Monteiro Neonatologia

PEDIATRIA Ana Paula Batista Pessoa Diógenes Nefrologia Ped.

PEDIATRIA Bethania de Freitas Rodrigues Ribeiro Genética

PEDIATRIA Cassia Ribeiro do Vale Pediatra

PEDIATRIA Eleonice Pinheiro Lima Intensivista Ped.

PEDIATRIA Fabiana Marques de Almeida Freitas Intensivista Ped.
PEDIATRIA Flávia Costa Fernandes Santos Pediatra

mailto:medicina.ccsd@ufac.br.-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Universidade Federal do Acre – Ufac Pró-Reitoria de Graduação

e-mail: medicina.ccsd@ufac.br.- Coordenação do Curso de Bacharelado em Medicina

BR 364, Km 04 – Distrito Industrial – CEP: 69920-900 - Rio Branco-AC

PEDIATRIA

Giovana Paludo

Reumatologia Ped.

PEDIATRIA Mirla Teodolina Davila Macedo Pessanha Pediatra

PEDIATRIA Renata Fernandes Veiga de Souza Intensivista Ped.

PEDIATRIA Priscyla Garcia lima Souza Carvalho Pediatra

PEDIATRIA Milena de Sá do Vale pediatra

PEDIATRIA Luisvaldo Rodrigues da Silva pediatra

PEDIATRIA Izabelli Lima Pinto pediatra

PEDIATRIA Ricardo Batista Ribera Cardiologia

PEDIATRIA Luana maria Nunes dos Santos Teixeira Hematologia pediátrica

PEDIATRIA

 PEDIATRIA

Vandeira da Silva
Tereza Cristina Maia dos Santos

Pediatra
Pediatria

MEDICINA TROPICAL Francileide Ferreira da Rocha Infectologia

MEDICINA TROPICAL Gabriela Cordeiro de Carvalho Infectologia

MEDICINA TROPICAL Irenilce de Souza Matos Infectologia

MEDICINA TROPICAL Márcia Rejane Borges da Rocha Infectologia

MEDICINA TROPICAL Maryson da Silva Ribeiro Infectologia

MEDICINA TROPICAL Patrícia de Andrade Farias Infectologia

MEDICINA DE FAMÍLIA E
COMUNIDADE

Alessandre Gomes de Lima Médico de Família e
Comunidade

MEDICINA DE FAMÍLIA E
COMUNIDADE

Auxiliadora Vasconcelos Correia da Silva Médica de Família e
Comunidade

MEDICINA DE FAMÍLIA E
COMUNIDADE

Leuda Maria da Silva Dávalos Médica de Família e
Comunidade

MEDICINA DE FAMÍLIA E
COMUNIDADE

Paola Lima de Souza Médica de Família e
Comunidade

MEDICINA DE FAMÍLIA E
COMUNIDADE

Tatiana Ferah de Souza Ricarte Médica de Família e
Comunidade

MEDICINA DE FAMÍLIA E
COMUNIDADE

Leandra Novais Batista Médica de Família e
Comunidade

MEDICINA DE FAMÍLIA E
COMUNIDADE

Adriano Furtado da Silva Médica de Família e
Comunidade

INTERNATO RURAL Alderi Cavalcante Lopes Atenção Básica e Urg.
E Emerg.

INTERNATO RURAL Erasmo dos Santos Vidal -

INTERNATO RURAL Karynne Ferreira Barbosa -

INTERNATO RURAL Rosângela Maria Barros Vidal -

GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA

Adriana Marinho Pereira Dapont Ginecologista /
Mastologista

GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA

Alberto Soares Neto Ginecologista

GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA

Eduardo de Alencar Viana e Silva Ginecologista

GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA

George Umeoka Ginecologista

mailto:medicina.ccsd@ufac.br.-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Universidade Federal do Acre – Ufac Pró-Reitoria de Graduação

e-mail: medicina.ccsd@ufac.br.- Coordenação do Curso de Bacharelado em Medicina

BR 364, Km 04 – Distrito Industrial – CEP: 69920-900 - Rio Branco-AC

GINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA

Jauane Vilela Santos Gonçalves Matos

Ginecologista

GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA

John Lennon Moreira Pinheiro Ginecologista

GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA

José Everton do Nascimento Santiago Ginecologista

GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA

Luis Alberto Eamara Vargas Ginecologista

GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA

Karolyne Correa Lins Ginecologista

GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA

GINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA

Gustavo de Souza Castro

Jaqueline Lola Hassem

Ginecologista

Ginecologista

GERIATRIA Elioneide Pinheiro Lima Geriatria

CLÍNICA MÉDICA Ciro Falcão Macedo Júnior Cardiologia

CLÍNICA MÉDICA Ianna Lima Simão Nefrologia

CLÍNICA MÉDICA Laerte Aguiar Rodrigues -

CLÍNICA MÉDICA Marcelo Medeiros Barros -

CLÍNICA MÉDICA Matheus Roza Teles pneumologia

CLÍNICA MÉDICA Rafael de Carvalho Teixeira oncologista
CLÍNICA MÉDICA Rinauro Souza Santos Júnior Urgência e Emerg.

CLÍNICA MÉDICA Rosely Barreiros Matheus da Cruz pneumologia

CLÍNICA MÉDICA Talita de Oliveira Ribeiro reumatologia

CLÍNICA MÉDICA Thiago da Costa Santos Cardiologia

CLÍNICA MÉDICA

   CLÍNICA MÉDICA

Wilson Rodrigues Barbosa Neto

Samila Machado Barbosa

Cardiologia
Cardiologia

CLÍNICA MÉDICA Gil Lucena de Paula Afonso Endocrinologia

CLÍNICA MÉDICA Gilson Dória de Lucena Júnior Anestesiologia
CLÍNICA MÉDICA Gláucio Bastos Mesquita Santos Anestesiologia
CLÍNICA MÉDICA Victor Matheus de Souza Costa -

mailto:medicina.ccsd@ufac.br.-